SAS CANSONES DE SOS PASTORES

Ello dae su tempus de su dictu Deletone ultim
de sos supradictos scriptores et poetas – pro
ipsas guerras de sos Moros – hant cessadu
sas poesias et sas scientias in s'insula exceptu
sas cansones de sos Pastores. Infra sos cales

Gitilinu Corya de Ololay dae s'annu DCCC qui
siguent sa rima – comente i si legit in sa cansone
sua a imitazione de algunas poesias de su sardu
Tigeliu – qui l'hat inventada comente s'es nadu
dae subra.

LE POESIE DEI PASTORI. È stato così che, a causa degli attacchi dei Mori, dal tempo di Deletone, ultimo dei sopradetti scrittori e poeti, hanno avuto fine nell'isola le scienze e le poesie, salvo quelle dei pastori. Fra questi, che seguono la rima – come si legge nella sua poesia a imitazione del sardo Tigelio –, c'è Gitilino Coria di Ollolai dell'anno Ottocento, che l'ha inventata, come si è detto sopra (Martini 1863, p. 334).

GITILINU A BARBARITA

Anima ad akista anima
ke cant'amo
nunque plus avet
kara Barbarita,
et kara ti clamo,
ke ipsum spiritum
ad akista bita.
Kale dat ipsu sole,
et ipsa stella,
cun sos lucidos astros,
ipsa luke bella
ad ipsu mundu et gente,

et luket omne.
Pro tenebra es sole
stella et astrum lukente:
tenebre ego sune.
Xi te bido sto sanum,
cum bona salute,
et pake de l'anima;
et morente,
se non me stas ad probe
de te bita abente
ki d'abo Kelum.

GITILINO A BARBARITA. Anima di quest'anima, che amo tanto che non può esistere di più, cara Barbarita, ti dico cara come lo spirito per questa mia vita. Come lo stesso sole e la stella con gli astri lucenti irradiano quella bella luce sul mondo e la gente, e tutto risplende.

Per le tenebre tu sei sole, stella ed astro rilucente: io sono le tenebre.

Se ti vedo sono sano, in buona salute e godo della pace dell'anima, mentre muoio se non mi sei vicina, perché ricevo da te quella vita che darò al Cielo (Martini 1863, p. 466).

DONNA ELIENORA

In su presente caternuciu si cuntenet una breve historia de ssa magnifica et egregia Donna Elienora quondam Iuyguissa de Arbarée scripta de su Donnu Johanne Cupellu de Aristanis.

Custa potente et magnifica femina admirabile pro totu su mundu fuit figia legitima et naturale de su Iuygue Marianu de Arbarée et Visucompte de Basso – bella cantu su sole – risplendente cantu issa luna – amabile cantu una rosa de berano – de humore dulce et affabile cum ssos inferiores – prompta ad su piantu pro ssos miserabiles – et multu severa contra issos malos et crudeles qui oppriment sos similes. Et ciò hat dimostradu dae sa prima edade. Et megius furit candu hat ricevidu omne instruzione de literas et bona doctrina in diversas scientias dae su fisicu Donnu Ammiratu – qui furit etiam su magistru de ssu hermanu sou Donnu Hugone et dessa hermana sua Donna Beatrice – sa quale non furit gosi de consimile bellesa. Pro tantu sa supradicta Donna Elienora furit su contentu dessor dictu Iuygue Marianu et de Donna Tumborgeta mama sua. Ad sos quales multu plaxiant sas razones et argumentos qui